1) Cod. Vat. 650, ἀνύσειν, in futuro. POSSIN.

2) Cod. Vat. 650, ἐκινεῖτο. Ib.

3) Pro γλώττης cod. Vat. habet γαστρούς, vers.
post quinto pro ἐρημος idem reponit ἀμοιρός, etsi

A patet, quod alio loco ait : « Pacem meam do vobis⁶³. »
Pax enim vere ea est, quæ justitia et pietate coho-
nestatur.

CCXLVII. — EUTONIO DIACONO.

Ne timeas eos, o improbitatis odii sacrum delu-
brum, qui cum reprehendere nequeant, reprehendi
recusant : verum dicendi libertatem, a temeritate
liberam, ac cum suavitate conjunctam præ te ferens,
ea quæ decent perfecturum te spera. Quod si etiam
minime perficias, ut scripsisti, atque Eusebii, et
ii, qui ab eo, contra quam fas erat, ordinati sunt,
pro eo atque tibi gratiam referre debebant, **355**
maledictis te incessant, ne propterea elanguescas.
Insomnis enim ac rerum omnium conspector oculus,
tibi quidem vicem rependet, de ipsis autem suppli-
cium sumet.

B CCXLVIII. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Cum nuper nobis de virtute ac vitio sermo exci-
tatus esset, ac multi multa dicebant, ad hunc modum
ipse locutus sum : Neminem mortalium esse arbi-
tror, qui non et vitia et virtutes habeat : verum
optimi quique ac probatissimi parva quidem et ten-
ua vitia, maximas autem et excellentes virtutes
habent : alii vero aut pares vitii virtutes, aut su-
periores, aut etiam inferiores. Sunt enim homines
qui licet crudeles sint, pudici tamen sunt : aut si
impudici ac libidinosi sint, tamen ad misericordiam
propensi sunt : aut si audacissimi sint, facile tamen
commutantur : aut si injustitia laborent, modestia ta-
men præditi sunt : aut si rapaces sint, continent tamen
sunt : aut si intemperanti lingua sint, a voluptatibus ta-
men abstinent, aut si ab iis non abstineant, abstinentis
tamen linguæ sunt : aut si ventris cupiditatibus suc-
cumbant, iracundia tamen superiores sunt. Atque, ut
summatim loquar, non facile adduci queam, ut ul-
lum hominem esse credam, qui vel vitii careat,
vel virtutibus omnibus destitutus sit. Quod ut de-
monstrarem, pro his quidem iniquum illum judicem
proferebam, qui cum nec Deum timeret, nec homi-
nem vereretur, tamen probum opus perpetravit, ut
qui viduam sine ulla intermissione ipsius opem im-
plorantem misericordia persecutus sit, in eosque,
qui ipsi injuriam inferebant, animadvertit ; pro
illis autem illud Scripturæ : « Quis gloriabitur se
castum habere cor ? aut quis libere hoc prædicabit :
D Purus sum a peccato⁶⁷ ? » Cum autem ab omnibus,
qui aderant, hæc oratio laudibus efferreretur, ac su-
pra spem omnem plausus excitaretur, ego quidem
erubi (siquidem ita natura comparatus sum, ut ad
laudes meas rubore potius suffundar, quam insolent-

paulo ante positum ; vers. post ἐποίησε addit τι, et
vers. seq. pro ἐλεήσας, scribit ἠλέησε. Ib.

(14) Post γὰρ cod. Vat. addit ἂν et μοχ pro
ὀλίγα legit ὀλίγον. Ib.

ter efferar); unus autem ex iis, qui aderant, vir et vita laude, et doctrina clarus (neque enim veritatem reticebo, quamvis ille ea, quæ a me dicta fuerant, evertere conaretur), exiguo silentio usus, tuam, optime Zosime, vitam proferens, orationem meam refutare nitebatur: illud videlicet ostendens, vitia quidem omnia in te velut choros agere, virtutis autem nec vestigium ullum inesse. Cum autem ego fidem his verbis minime haberem, omnes, qui aderant, eum vera loqui testabantur, tuisque vitiis exponendis omnem linguam imparem esse dicitabant. Cum autem ego his auditis tacerem (contendere enim absurdum esse judicabam), hujusmodi verbis illi ad me usi sunt: Non ut orationem tuam evertamus, **356** vir sapientissime, hæc dicimus (nam ea vera est, atque omni laude præstantior), sed quia eum ab humani generis cœtu proscribimus, atque belluam humanam formam gerentem, aut pestiferum dæmonem, naturæque hostem esse statuimus. Atque hæc omnes fere, velut ex uno ore, loquebantur. Quidam autem ex ipsis majorem in modum a me contendebant, ut hæc ipsa tibi significarem: sic enim fortasse te ad meliorem mentem rediturum esse. Ego vero primum quidem id facere detractabam: post autem eorum precibus cedens, scripturum me ad te recepi. Tuum autem jam fuerit, teipsum considerare, atque operam dare, ut e

A δεικνὺς, κατορθώματος δὲ οὐδὲ ἴχνος (15). Ὡς δὲ ἤπιστουν ἐγὼ, πάντες οἱ ὄντες ἐμαρτύρουν αὐτῷ ὡς ἀληθεύοντι, καὶ ὡς ἠττωμένης πάσης γλώττης, εἰς τὸ τὰ σὰ ἀκριβῶς ἐκφράσαι κακά. Ὡς δὲ ἀκούων ἡσυχίαν ἤγον· ζυγομαχεῖν γὰρ ἄστοπον ἠγοῦμην· ἔφασαν ἐκεῖνοι· Ὁὐ τὸν σὸν ἀνατρέποντες, ὦ σοφώτατε, λόγον, ταῦτα φάμεν (16)· ἀληθὴς γὰρ ἐστὶ καὶ πάσης εὐφημίας κρείττων· ἀλλ' ἐκείνον τοῦ τῶν ἀνθρώπων ἀποδοκιμάζοντας εἶναι γένους, καὶ ἀνθρωπόμορφον θηρίον, ἢ δαίμονα ἀλάστορα, καὶ τῆς φύσεως ἐχθρὸν ὀριζόμενοι. Καὶ ταῦτα μὲν σχεδὸν πάντες ὡσπερ ἐξ ἑνὸς στόματος ἐφθέγγοντο. Τινὲς δὲ ἐξ αὐτῶν λιπαρῶς παρεκάλουν, αὐτὰ ταῦτα μνησθῆναι σοι· τάχα πῶς γωσιμαχήσειας. Ἐγὼ δὲ ἐξ ἀρχῆς μὲν ἀνεβαλλόμενος· ὕστερον δὲ ἐνδοὺς πρὸς τὰς ἱκεσίας, γράφειν ἐπηγγειλάμην. Σὸν δ' ἂν εἴη λοιπὸν τὰ κατὰ σαυτὸν σκοπῆσαι, ἵνα κωμωδίας καὶ γέλωτος, καὶ τιμωρίας ἀπαλλαγῆς (17). Εἰ δὲ νομίζων τὸν θάνατον εἰς ἀνυπαρξίαν παραπέμπειν, ἀδεῶς πλημμελεῖς, σεαυτὸν ἀπατῶν λαυθάνεϊς. Ὁ θάνατος γὰρ ὁ δοκῶν τὸ εὐγενὲς φυτὸν μαρμαίνειν, οὐδὲν ἕτερόν ἐστιν ἢ χωρισμὸς ψυχῆς τε καὶ σώματος (18). Εἰ δὲ ἀπίστευεις, ἄκουε Πλάτωνος λέγοντος, Ἐπιόντος θανάτου ἐπὶ τὸν ἀνθρώπον, τὸ μὲν ὄνητὸν, ὡς ἔοικεν, αὐτοῦ ἀποθνήσκει· τὸ δὲ ἀθάνατον, σῶον καὶ ἀδιάφθορον ὀλεσται, ὑποχωρήσαν τῷ θανάτῳ (19).

si, quia mortem ad interitum omnia perducere existimas, idcirco absque metu peccas, imprudens te decipis. Mors quippe, quæ nobilem plantam arefacere videtur, nihil aliud est, quam animæ et corporis disjunctio. Id si non credis, audi quid dicat Plato: Morte hominem invadente, mortalis, ut videtur, ipsius pars mori videtur: quod autem immortale est, salvum et incolume abit, posteaquam morti velut fasces submitit.

CCXLIX. — ISIDORO-DIACONO.

In illud: «*Exterminabitur unctio* 68, » etc.

Ex sacerdotio et regno, vir mihi cognominis, rerum administratio confata est. Quamvis enim permagna utriusque differentia sit (illud enim velut anima est, hoc velut corpus), ad unum tamen et eundem finem tendunt, hoc est ad hominum salutem. Quapropter cum Judaicæ res initium sumebant, sacerdotium, ut magis necessarium, institutum est, ac per diu duravit. Posteaquam autem, cum carni addictiores atque crassiores essent, regnum poposcerunt: illud ipsis concessum fuit, quippe quod

C ΣΜΘ'. — ΓΕΙΔΩΡΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Εἰς τὸ, «*Ἐξολοθρευθήσεται χρίσμα* » καὶ τὰ ἐξῆς.

Ἐξ ἱερωσύνης καὶ βασιλείας (20), [ὦ] ὁμώνυμε, τὰ πράγματα συνέστηκεν (21). Εἰ γὰρ καὶ πολλῶν ἀλλήλων διαφέρουσιν· ἡ μὲν γὰρ ὡς ψυχὴ ἐστίν, ἡ δὲ σῶμα· ἀλλ' εἰς ἓν ὁρῶσι τέλος, τὴν τῶν ὑπὸ κτήτων σωτηρίαν. Διὰ τοῦτο καὶ ἠνίκα τὰ Ἰουδαϊκὰ πράγματα ἀρχὴν ἐλάμβανεν, ἡ ἱερωσύνη ἀναγκαιότερα ἐθεσομοετήθη, καὶ ἐπὶ πολὺ διήρκεσεν· ἐπειδὴ δὲ σαρκιωτέρου ὄντες καὶ παχύτεροι, καὶ βασιλείαν ἐξεζήτησαν, καὶ αὕτη ἐδόθη, χρησιμωτάτη οὖσα, καὶ ἀναστέλλουσα τὰ πταίσματα τῶν τῆ

⁶⁸ Dan. ix, 27.

VARLÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(15) Ante ἴχνος cod. idem adjungit ἔν. Vers. seq. pro ὄντες scribit συνόντες, et vers. inde 4 pro ἀκούων habet ἀκούσας. Possis.

(16) Idem cod., λέγομεν. vers. seq. ἀληθὴς in ἀληθῶς et κρείττων in κρείττω mutat. Id.

(17) Pro ἀπαλλαγῆς, cod. Vat. scribit ἀπαλλαγῆση. Vers. inde 2 ante θάνατος omittit art. ὁ et post illa verba ὁ δοκῶν εὐγενὲς φυτὸν μαρμαίνειν prætermittit. Id.

(18) Θάνατος οὐδὲν ἕτερόν ἐστίν ἢ χωρισμὸς ψυχῆς τε καὶ σώματος. Sic Arnobius mortem vocat divagationem animæ a corpore. Vid. et Ciccr. i,

Tuscul. RITT.

(19) Ἐποχωρήσαν τῷ θανάτῳ. Bih., posteaquam mortis velut fasces submitit. Malim, mortis se subducens, vel mortem effugiens. Si enim fasces mortis submitisset, non esset immortalis anima, nec posset salva atque incolumis abire. Id.

(20) Ἐξ ἱερωσύνης καὶ βασιλείας. Similiter Justinianus in Novell. et Ignatius in epist. Id.

(21) Pro συνέστηκεν cod. Vatic. 650 legit συνετήκασι. Vers. 6 vocem πράγματα idem omittit. Vers. 7 ante ἀναγκαιότερα ponit ὡς. Possis.